
Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº290, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece lotação de Defensor Público na 1a

Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº269/2021-DPE/AP,  que  tornou  público o
resultado do 2º  Concurso de  Remoção da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá no ano de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer a lotação do defensor público Gabriel Correia de Farias
na 1a Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

Art.  2º  -  O  defensor  público  a  quem se  refere  o  artigo  1º,  iniciará
suas atividades na mencionada defensoria a partir do dia 05 de maio
de 2021.

Art. 3o – O defensor público continuará responsável pelas intimações
judiciais,  relativas  à  designação  extraordinária  anterior,  que
vencerem no  prazo  de  10  (dez)  dias  corridos,  contados  do  exercício
na nova atribuição.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº180/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 2

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº292, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece lotação de Defensora Pública  na
3a Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº269/2021-DPE/AP,  que  tornou  público o
resultado do 2º  Concurso de  Remoção da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá no ano de 2021,

R E S O L V E:

Art.  1º - Estabelecer a lotação da defensora pública  Jane Cristina Vieira
Nonato na 3a Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

Art.  2º  -  A  defensora  pública  a  quem se  refere  o  artigo  1º,  iniciará
suas atividades na mencionada defensoria a partir do dia 05 de maio
de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº287/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 3

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº293, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece lotação de defensor público na 4a

Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº269/2021-DPE/AP,  que  tornou  público o
resultado do 2º  Concurso de  Remoção da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá no ano de 2021,

R E S O L V E:

Art.  1º  - Estabelecer a  lotação  do  defensor  público  Edisnei  Cardoso
Carneiro na 4a Defensoria Pública de Laranjal do Jari/AP.

Art.  2º  -  O  defensor  público  a  quem se  refere  o  artigo  1º,  iniciará
suas atividades na mencionada defensoria a partir do dia 05 de maio
de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº286/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 4

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº294, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece lotação de defensora pública  na
1a Defensoria Pública de Oiapoque/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº269/2021-DPE/AP,  que  tornou  público o
resultado do 2º  Concurso de  Remoção da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá no ano de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer a lotação da defensora pública  Helena Lucia Romero
dos Santos na 1a Defensoria Pública de Oiapoque/AP.

Art.  2º  -  A defensora  pública  a  quem se  refere  o  artigo  1º,  iniciará
suas atividades na mencionada defensoria a partir do dia 05 de maio
de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº285/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 5

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº295, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Estabelece lotação de Defensora Pública  na
Defensoria Pública de Vitória do Jari/AP.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº269/2021-DPE/AP,  que  tornou  público o
resultado do 2º  Concurso de  Remoção da  Defensoria  Pública  do Estado do
Amapá no ano de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer a lotação da defensora pública Fabiana Anezia Cunha
de Paula na Defensoria Pública de Vitória do Jari/AP.

Art.  2º  -  A defensora  pública  a  quem se  refere  o  artigo  1º,  iniciará
suas atividades na mencionada defensoria a partir do dia 05 de maio
de 2021.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº284/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá-AP, 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 6

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No296, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração da função de Coordenador do
Núcleo Regional de Mazagão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Exonerar o  Defensor  Público MÁRCIO  FONSECA  COSTA
PEIXOTO da função de Coordenador do Núcleo Regional de Mazagão,
Código CNR,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a contar  de
05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº049/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 7

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No297, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo Regional de Mazagão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Defensor Público Ronald da Luz Barradas Junior
como Coordenador  do  Núcleo  Regional  de  Mazagão,  Código  CNR,  da
Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de  maio de
2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 8

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No298, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração  da  função  de Coordenadora
do Núcleo Regional de Ferreira Gomes/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Exonerar a  Defensora  Pública Marília  Perez  de  Lima da
função  de Coordenadora  do  Núcleo  Regional  de  Ferreira  Gomes,
Código CNR,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a contar  de
05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº171/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 9

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No299, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração  da  função  de Coordenadora
do Núcleo Regional de Laranjal do Jari/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Exonerar a  Defensora  Pública Mariana  Santos  Leal  de
Albuquerque da função de Coordenadora do Núcleo Regional de Laranjal
do Jari,  Código  CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a
contar de 05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº377/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 10

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No300, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração  da  função  de Coordenadora
do Núcleo Regional de Vitória/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar a Defensora Pública Renata Guerra Pernambuco da
função  de Coordenadora  do Núcleo  Regional  de  Vitória do  Jari,  Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº056/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 11

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No301, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração da função de Coordenador do
Núcleo Regional de Tartarugalzinho/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Exonerar o  Defensor  Público Jefferson  Alves  Teodosio da
função de Coordenador  do Núcleo Regional de Tartarugalzinho/AP,  Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº378/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 12

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No302, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração  da  função  de Coordenadora
do Núcleo Regional  de  Pedra Branca do
Amapari/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar a Defensora Pública Priscila Agnes Maffi a Lopes
da  função  de Coordenadora  do Núcleo  Regional  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP, Código CNR, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a
contar de 05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº380/2020/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 13

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No303, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Exoneração da função de Coordenador do
Núcleo Regional de Oiapoque/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Defensor Público Ezequias de Almeida Campos
da  função  de Coordenador  do Núcleo Regional  de  Oiapoque/AP,  Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial, a
portaria nº184/2021/DPE-AP.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 14

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No304, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenadora do
Núcleo Regional de Ferreira Gomes/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º -  Nomear a  Defensora  Pública Priscila  Agnes  Maffi a Lopes
como Coordenadora do Núcleo Regional de Ferreira Gomes/AP, Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 15

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No305, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo Regional de Laranjal do Jari/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o Defensor Público Gabriel Correia de Farias  como
Coordenador  do  Núcleo  Regional  de  Laranjal  do  Jari/AP,  Código  CNR,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 05 de maio de
2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 16

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No306, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenadora do
Núcleo Regional de Vitória do Jari/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear a  Defensora  Pública Fabiana  Anezia  Cunha  de
Paula  como Coordenadora do Núcleo Regional  de  Vitória/AP,  Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 17

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No307, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo Regional de Tartarugalzinho/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art. 1º -  Nomear o  Defensor  Público  Ezequias de Almeida Campos
como Coordenador do Núcleo Regional  de  Tartarugalzinho/AP,  Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 18

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No308, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo  Regional  de  Pedra  Branca  do
Amapari/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear o  Defensor  Público Leonardo  Guerino como
Coordenador  do  Núcleo  Regional  de  Pedra  Branca  do  Amapari/AP,
Código CNR,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a contar  de
05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 19

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No309, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo Regional de Oiapoque/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear o  Defensor  Público  Thiago  Thomaz  de  Oliveira
Sousa como Coordenador do Núcleo Regional de Oiapoque/AP, Código
CNR,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  05  de
maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 20

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No310, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação na função de Coordenador do
Núcleo  Especializado  Cível  de
Macapá/AP.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 
R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear o  Defensor  Público MÁRCIO  FONSECA  COSTA
PEIXOTO como Coordenador  do  Núcleo  Especializado  Cível  de
Macapá/AP, Código CNE, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a
contar de 05 de maio de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 21

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No311, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Nomeação em cargo em comissão.

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º  -  Nomear Lorena  Silva  França  de  Almeida  para  exercer  o
cargo em comissão de Assessor Técnico de Defensoria – Assessoria de
Defensoria,  Código  CCDP-2,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 29 de abril de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 22

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 312, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Designa,  extraordinariamente,
Defensora  Pública  para  acumular  o
exercício  das  atribuições  da  1ª
Defensoria  Pública  Especializada  de
Atendimento, Defesa e Promoção dos
Direitos da Mulher.

O  DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  o  Processo  Administrativo  nº001/2021  –  Corregedoria
Geral/DPE-AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

CONSIDERANDO a Portaria nº03/2021 – CG - DPE/AP, 

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar, extraordinariamente,  a  Defensora  Pública  GLEYSENY
RODRIGUES DE OLIVEIRA, para acumular o exercício das atribuições da 1ª
Defensoria  Pública  Especializada  de  Atendimento,  Defesa  e  Promoção  dos
Direitos da Mulher, sem prejuízo em suas atribuições ordinárias, no período de
03/05/2021 a 01/06/2021, nos termos do Art.  13,  XVI da Lei  Complementar
nº121/2019. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 03/05/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº 0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083



Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 29 de abril de 2021

Ano I  edição nº 0020
Página 23

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No313, DE 29 DE ABRIL DE 2021.

Designa  extraordinariamente  Defensor
Público para acumular o exercício de suas
atribuições  na  2ª  Defensoria  Pública  do
Núcleo Regional de Laranjal do Jari/AP.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar,  extraordinariamente, o Defensor Público Edisnei Cardoso
Carneiro para  acumular  o  exercício  de  suas  atribuições  na  2ª  Defensoria
Pública de Laranjal do Jari/AP, a contar do dia 05/05/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 05/05/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial a
Portaria nº016/2021/DPE-AP.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 29 de abril de 2021.

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Decreto nº0388/2020

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, Nº 1090, Central, Macapá-AP - CEP: 68900-083


		2021-04-29T13:17:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:17:24-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:17:38-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:20:09-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:20:23-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:20:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:20:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:21:07-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:21:24-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:21:39-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:22:25-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:22:43-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:22:59-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:23:16-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:23:33-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:23:51-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:24:11-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:24:30-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:24:52-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:25:12-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:25:37-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:26:00-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:26:21-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253


		2021-04-29T13:26:45-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253




